
順位は、麻しんワクチン接種率⑤に基づく
接種対象者数①は、2009年10月1日現在の1歳児の数
②、③、④は2009年度における接種者の数
MRワクチン：麻しん風しん混合ワクチン
各接種率は、小数点第二位以下を四捨五入

順位 都道府県
麻しん風しん
ワクチン接種
対象者数 (人)：①

MRワクチン
接種者数(人)：②

麻しん単抗原
ワクチン接種者数
(人)：③

風しん単抗原
ワクチン接種者数
(人)：④

麻しんワクチン
接種率（%）
：⑤＝(②+③)/①×
100

風しんワクチン
接種率（%）
：⑥＝(②+④)/①×
100

1 富山県 8,705 8,418 2 1 96.7 96.7
2 京都府 21,655 20,890 13 5 96.5 96.5
3 北海道 40,577 39,005 11 9 96.2 96.1
4 岩手県 10,000 9,609 0 1 96.1 96.1
5 新潟県 18,620 17,843 4 3 95.8 95.8
6 鳥取県 4,987 4,769 1 0 95.6 95.6
三重県 15,944 15,185 1 0 95.2 95.2
島根県 5,775 5,494 1 0 95.2 95.1

9 岡山県 17,033 16,180 8 15 95.0 95.1
10 愛知県 72,198 68,397 30 15 94.8 94.8

埼玉県 62,226 58,924 11 18 94.7 94.7
石川県 10,302 9,755 0 0 94.7 94.7
滋賀県 13,822 13,081 2 1 94.7 94.6

14 群馬県 17,498 16,506 14 0 94.4 94.3
秋田県 7,543 7,108 1 0 94.2 94.2
神奈川県 80,816 76,117 39 36 94.2 94.2
千葉県 53,684 50,530 6 13 94.1 94.1
岐阜県 18,389 17,296 4 4 94.1 94.1
徳島県 5,989 5,633 0 0 94.1 94.1

20 宮城県 20,133 18,917 0 3 94.0 94.0
21 山形県 9,187 8,625 1 0 93.9 93.9
22 大阪府 77,038 72,166 36 24 93.7 93.7

福井県 7,392 6,916 1 0 93.6 93.6
宮崎県 10,062 9,415 0 0 93.6 93.6
大分県 10,266 9,600 4 1 93.6 93.5

26 和歌山県 7,942 7,423 1 0 93.5 93.5
27 香川県 8,680 8,106 1 0 93.4 93.4

兵庫県 50,104 46,691 4 5 93.2 93.2
広島県 25,722 23,962 2 4 93.2 93.2
東京都 107,177 99,799 51 41 93.2 93.2

31 熊本県 16,237 15,118 6 1 93.1 93.1
32 栃木県 17,484 16,231 2 1 92.8 92.8
33 静岡県 33,924 31,406 3 9 92.6 92.6
34 山口県 11,816 10,918 4 0 92.4 92.4
35 愛媛県 23,610 21,714 2 2 92.0 92.0
36 高知県 5,772 5,306 0 1 91.9 91.9
37 鹿児島県 15,419 14,157 2 1 91.8 91.8

沖縄県 17,169 15,711 0 0 91.5 91.5
福島県 16,918 15,472 3 0 91.5 91.5

40 佐賀県 7,999 7,309 2 3 91.4 91.4
41 長崎県 12,127 11,073 0 2 91.3 91.3
42 長野県 18,372 16,754 6 3 91.2 91.2
43 山梨県 7,159 6,494 0 2 90.7 90.7
44 茨城県 25,302 22,883 2 11 90.4 90.5
45 奈良県 11,437 10,272 2 3 89.8 89.8
46 福岡県 20,444 18,333 3 3 89.7 89.7
47 青森県 10,694 9,318 4 0 87.2 87.1

1,091,349 1,020,829 290 241 93.6 93.6

表Ⅰ-1. 2009年度　第1期麻しん風しんワクチン接種率全国集計結果　2010年3月31日現在、最終評価
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昨年度との比較
(ポイント)

2009年度
最終評価(%)：①

2008年度
最終評価(%)：②

①-②
(ポイント)

1 富山県 96.7 93.4 3.4
2 京都府 96.5 94.7 1.8
3 北海道 96.2 95.2 0.9
4 岩手県 96.1 95.5 0.6
5 新潟県 95.8 96.4 -0.5
6 鳥取県 95.6 95.2 0.5

三重県 95.2 98.5 -3.3
島根県 95.2 93.6 1.6

9 岡山県 95.0 94.8 0.2
10 愛知県 94.8 95.8 -1.0

埼玉県 94.7 93.2 1.5
石川県 94.7 93.9 0.8
滋賀県 94.7 89.1 5.5

14 群馬県 94.4 93.9 0.5
秋田県 94.2 88.2 6.1
神奈川県 94.2 93.6 0.6
千葉県 94.1 94.9 -0.7
岐阜県 94.1 97.0 -2.9
徳島県 94.1 96.1 -2.1

20 宮城県 94.0 96.6 -2.6
21 山形県 93.9 91.2 2.7
22 大阪府 93.7 94.1 -0.4

福井県 93.6 97.0 -3.4
宮崎県 93.6 95.2 -1.6
大分県 93.6 93.4 0.1

26 和歌山県 93.5 93.0 0.4
27 香川県 93.4 92.9 0.4

兵庫県 93.2 94.0 -0.8
広島県 93.2 92.3 0.8
東京都 93.2 95.7 -2.6

31 熊本県 93.1 90.7 2.5
32 栃木県 92.8 93.7 -0.9
33 静岡県 92.6 94.1 -1.5
34 山口県 92.4 96.7 -4.3
35 愛媛県 92.0 95.1 -3.2
36 高知県 91.9 93.4 -1.5
37 鹿児島県 91.8 93.5 -1.6

沖縄県 91.5 97.9 -6.4
福島県 91.5 92.8 -1.3

40 佐賀県 91.4 96.6 -5.2
41 長崎県 91.3 92.0 -0.7
42 長野県 91.2 93.8 -2.6
43 山梨県 90.7 93.8 -3.1
44 茨城県 90.4 91.7 -1.3
45 奈良県 89.8 92.5 -2.7
46 福岡県 89.7 92.5 -2.8
47 青森県 87.2 94.3 -7.1

93.6 94.3 -0.7

接種率、昨年度との比較は、小数点第二位以下を四捨五入

表Ⅰ-2. 2009年度第1期麻しんワクチン接種率　昨年度との比較
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